sertim cum exemplum Timothei plus quam cetera doceat. Quod etiam Wilamowitzius intellexit, quamquam in universum de Isocrate et Platone non aliter iudicat atque Spengelius, concedens eos inter annos 380—60 sine offensa consuetudine inter se coniunctos esse potuisse (Aristotel. u. Athen I 325 adnot.). Neque tamen intelligo, cur Wil. annis 380—60 Isocratem Platonis commercio usum esse velit. Nimirum saepius elogatus est Isocratem post Phaedrum a Platone abalienatum esse. Ego quidem ex l. c. II p. 391 (Is., der trotz aller späteren Entfremdung) concludere me debere puto Wilamowitzium idem iudicare atque Spengelium, qui Euthydemum post Phaedrum scriptum esse exposuit. Atque concedit Wil. l. c.: „für die Rhetorik hatte I. schon, soviel in seinen Kopf ging, aus dem Phaidros gelernt, mehr noch aus dem Verkehre mit dem ihm damals geneigten Verfasser.“ Sed haec hactenus. Atque pergamus in tractandis discipulis, quibus pariter cum Platone atque cum Isocrate necessitudo fuit.

Atque primum inquiramus in **Cephisodorum**, Isocratis discipulum (Dionys. de Isae. 19; ad Ammaeum I 2) qui quod Aristotelem impugnavit, inde vel maxime viri docti concluserunt simultatem etiam inter praeceptrores utriusque fuisse. Testimonia autem haec: Dionys. Hal. Iso cr. 18: *τὸν Ἀθηναῖον Κηφισόδ.,* διὰ καὶ συνεβίωσεν Ἰσοκράτει καὶ γηγενέστατος ἀνουστῆς ἐγένετο καὶ τὴν ἀπολογίαν τὴν πάννυ θαυμαστὴν ἐν ταῖς πρὸς Ἀριστοτέλη ἀντιγραφαῖς ἐποιήσατο. Athen. III 94 p. 122 B K. ὁ Ἰσοκράτος μαθητῆς ἐν τῷ τρίτῳ τῶν πρὸς Ἀριστοτέλη. Idem II 56 p. 60 D K. ὁ Ἰσοκρ. μαθ. ἐν τοῖς κατ' Ἀριστοτέλους<sup>1)</sup>. τέσσαρα δ' ἐστὶ ταῦτα βιβλία. Quattuor proinde libris Cephisodorus pro Isocratis magistri fama propugnavit in Aristotelem. Quam apologeticam — ut ita vocem Cephisodori defensionem Isocratis — post mortem Isocratis (339/38) scriptam esse mihi persuasi<sup>2)</sup>. Neque tamen Blassio adstipulor, qui concludit tunc (i. e. paulo post Isocratis mortem) Aristotelis libros iam editos fuisse, quos C. impugnaverit. In hac re Bergkium prudentius iudicavisse

1) Aristotelem vituperavisse Cephisodorum illa apologia testatur etiam Themist. or. IV 285 B; cf. etiam Numenium apud Eusebium (praep. ev. 14, 6).

2) „Ich glaube nicht, dass K. zu Isokrates Lebzeiten schrieb, wo weder eine Verteidigung durch einen dritten überhaupt angemessen, noch diese Art der Verteidigung angängig war“ sic recte Blassius II 453.

puto, qui l. c. p. 24 Cephisodorum, cum tunc — praeter dialogos — scripta Aristotelis non edita fuissent, in ea invehi nequisse recte adnotavisse mihi videtur.

Priusquam autem de Cephisodori apologia Isocratis adversus Aristotelem scripta explicare possum quid sentiam, **de ratione, quae inter Aristotelem et Isocratem intercesserit**, quia inde iam saepe perversam fecerunt conjecturam vvd., pauca disputanda esse censeo.

Atque primum quaeramus, num Isocrates ipse nobis illarum ‘inimicitarum’ interpres esse possit. Id quod negare nolim. Isocrates duobus annis ante mortem epistulam misit Alexandro, Philippi filio, quam genuinam esse persuasissimum habeo<sup>1)</sup>. Cuius epistulae § 1 I. postquam Alexandrum filium epistula non minus dignum esse quam Philippum patrem exposuit, addit, quid secundo loco illa epistula velit: ὁ ποιήσει τὸν ἀναγνόντας μὴ τομίζειν ἢδη μὲ παρεχορεῖν διὰ τὸ γῆρας μῆδι παττάπαι ληροῖν. ἀλλ’ ἔτι τὸ καταλελευμένον μου μέρος καὶ λοιπὸν δὲ οὐκ ἀνάξιον εἶναι τῆς δυνάμεως, ἣν ἔσχον νεώτερος ᾧν. His verbis I. sine dubio dicere vult: Alexandrum fortasse audivisse ab eis, quibuscum viveret, Isocratem non iam mentis compotem propter senectutem omnibus modis nugari; quibus verbis fidem ne habeat. Quod hac forma adulescenti regii sanguinis neque voluit scribere neque potuit. Qua re argute et eleganter ita expressit: epistulam se misisse, ne ei, qui legissent<sup>2)</sup>, putarent se non iam mentis compotem e. q. s. Ita decuit virum urbanum. Quinam sunt illi ἀναγνόντες? Qui epistulam legere potuit? De Aristotele hic cogitandum esse, qui tunc (inde a. 343) Alexandri praceptor fuit, mihi satis probabile videtur. Atque Aristotelem, tunc iuvenem 40 annorum, obiurgavisse Isocratem de senili loquacitate ponamus. Quod I. audiverat. Neque litteris, sed verbis Aristotelem Isocratis auctoritatem detrectasse puto. Nimirum I. Aristoteli, si litteris impugnavisset, sine dubio respondisset. Nunc autem audiverat ab aliis, quid A. de se iudicaret. Atque ultus est — eleganter et argue.

1) Audi Wilamowitz „Aristoteles und Athen“ II 399 asseverantem „er ist ächt, weil er tiefer ist, als er scheint, und auf notorisch wahre Verhältnisse versteckt Bezug nimmt.“ (I. Bekker epistulam genuinam esse negavit.)

2) ἀναγνύόσκοτες etiam praelectores significare potest: (cf. Is. V 26 quo ex loco clueet Philippo Isocratis orationem praet legendam esse); neque tamen necessarium est.

Nimirum tota in epistula multa abdita in occulto latent. Quod I. Alexandro scribit se audivisse eum tam enixe philosophiae (i. e. studio litterarum vel studio artis rhetoricae) operam dare, Isocrates ipsum contrarium<sup>1)</sup> aut audivisse aut metuisse videtur. Ut assequatur, quod vult, laudat Isocrates principem. Quod recte intellexisse censeo Wilamowitzium l. c. p. 398 sq. „der Rhetor (Is.) stellt, was er wünscht, mit harmlosem Gesichte so dar, als hätte er es gehört und belobt den Prinzen für das, was er gern an ihm loben würde.“ Isocrates quod sperat et optat, ut fiat, quasi factum describit atque praedicat. Alexandro gratulans, quod studium artis rhetoricae regi futuro utilissimum esse (§ 4) sibi persuaserit. *σωφρονεῖς οὖν νῦν ταῦτα μελετῶν.* Atque verba, quae sequuntur (§ 5), praeципui momenti mihi videntur. Is., quippe qui Platonis Phaedrum saepe et libenter legisset, hic Alexandrum eodem modo — fere iisdem<sup>2)</sup> verbis — laudibus effert atque ipse multis annis ante a Platone in Phaedri epilogo — tunc iuvenis — praedicatus erat. I. ipse senex factus fas esse duxit eodem modo atque Socrates senex ipsum laudaverat (in Platonis Phaedro) Alexandrum adulescentem, ut in suas partes duceret, laudibus efferre. Atque id ipsum quod Socratis vel Platonis laudibus dignus fuerat, solatio ei erat eo magis, quoniam Aristoteles de ingenii facultate addubitaverat. Ita illam epistulam interpretandam esse censeo.